
 7.　 建 設 業 の 動 向

企業倒産件数の推移

（単位：件数）

区分

県名 新潟県 富山県 石川県 ３県計 新潟県 富山県 石川県 ３県計

年月
前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

前　年
同期比

92 19.5 78 21.9 51 4.1 221 16.3 17 142.9 21 90.9 9 ▲18.2 47 62.1

6年 1月 10 66.7 3 ▲25 3 50 16 33.3 3 - 1 - 1 0.0 5 400.0

2月 10 42.9 11 38 6 500 27 68.8 1 0.0 4 33.3 2 - 7 75.0

3月 11 22.2 5 ▲17 9 50 25 19.0 1 ▲50.0 1 ▲50.0 2 0.0 4 ▲33.3

4月 11 120.0 2 ▲82 6 500 19 11.8 4 100.0 2 ▲33.3 2 - 8 60.0

5月 12 20.0 5 400 8 33 25 47.1 4 33.3 3 - 1 - 8 166.7

6月 6 0.0 7 0 4 ▲33 17 ▲10.5 3 - 1 ▲66.7 1 ▲50.0 5 0.0

7月 12 20.0 7 ▲13 7 133 26 23.8 3 200.0 2 ▲33.3 0 - 5 25.0

8月 10 42.9 2 ▲80 4 0 16 ▲23.8 3 200.0 2 ▲33.3 1 0.0 6 20.0

9月 20 185.7 5 ▲29 6 50 31 72.2 4 300.0 2 0.0 2 100.0 8 100.0

10月 5 ▲58.3 7 40 11 450 23 21.1 2 ▲33.3 4 - 0 - 6 100.0

11月 8 14.3 12 140 12 50 32 60.0 1 0.0 4 - 0 - 5 150.0

12月 14 133.3 4 ▲33 9 13 27 35.0 3 50.0 0 - 2 100.0 5 0.0

129 40.2 70 ▲10.3 85 66.7 284 28.5 32 88.2 26 23.8 14 55.6 72 53.2

7年 1月 8 ▲20.0 4 33 8 167 20 25.0 3 0.0 1 0.0 1 0.0 5 0.0

2月 11 10.0 6 ▲45 2 ▲67 19 ▲29.6 3 200.0 0 - 2 0.0 5 ▲28.6

3月 10 ▲9.1 10 100 4 ▲56 24 ▲4.0 2 100.0 2 100.0 0 - 4 0.0

4月 8 ▲27.3 5 150 3 ▲50 16 ▲15.8 2 ▲50.0 1 ▲50.0 0 - 3 ▲62.5

5月 10 ▲16.7 6 20 8 0 24 ▲4.0 2 ▲50.0 0 - 2 100.0 4 ▲50.0

6月 11 83.3 9 29 9 125 29 70.6 3 0.0 3 200.0 1 0.0 7 40.0

58 ▲3.3 40 21.2 34 ▲5.6 132 2.3 15 ▲6.3 7 ▲41.7 6 ▲33.3 28 ▲24.3

資料：東京商工リサ-チ（株）調べ

R6

R7

 R6  R7

7年累計

（億円）

凡例

(1)　建設業の倒産状況

  北陸地方の第1四半期（4月～6月）における建設業の倒産件数は、新潟県で7件、富山県で4件、石川県で3件、計14件と
なっており、北陸の全産業3県計件に対し、20.3％の割合になっている。

負債総額

倒産件数

5年累計

北　陸　の　全　産　業 う　ち　建　設　業

6年累計

5

7

8 8

5
5

6

8

6

5 5
5 5

4

3

4

7

0 0 0 0 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

負債総額（億円）
倒産件数（件） 北陸の状況（建設業の倒産）


