

7. 建設業の動向

(1) 建設業の倒産状況

北陸地方の第1四半期（4月～6月）における建設業の倒産件数は、新潟県で7件、富山県で4件、石川県で3件、計14件となっており、北陸の全産業3県計件に対し、20.3%の割合になっている。

企業倒産件数の推移

(単位：件数)

区分 年月	北陸の全産業						うち建設業						
	新潟県		富山県		石川県		新潟県		富山県		石川県		
	前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比		
5年累計	92	19.5	78	21.9	51	4.1	221	16.3	17	142.9	21	90.9	9
6年 1月	10	66.7	3	▲25	3	50	16	33.3	3	-	1	-	1
2月	10	42.9	11	38	6	500	27	68.8	1	0.0	4	33.3	2
3月	11	22.2	5	▲17	9	50	25	19.0	1	▲50.0	1	▲50.0	2
4月	11	120.0	2	▲82	6	500	19	11.8	4	100.0	2	▲33.3	2
5月	12	20.0	5	400	8	33	25	47.1	4	33.3	3	-	1
6月	6	0.0	7	0	4	▲33	17	▲10.5	3	-	1	▲66.7	1
7月	12	20.0	7	▲13	7	133	26	23.8	3	200.0	2	▲33.3	0
8月	10	42.9	2	▲80	4	0	16	▲23.8	3	200.0	2	▲33.3	1
9月	20	185.7	5	▲29	6	50	31	72.2	4	300.0	2	0.0	2
10月	5	▲58.3	7	40	11	450	23	21.1	2	▲33.3	4	-	0
11月	8	14.3	12	140	12	50	32	60.0	1	0.0	4	-	0
12月	14	133.3	4	▲33	9	13	27	35.0	3	50.0	0	-	2
6年累計	129	40.2	70	▲10.3	85	66.7	284	28.5	32	88.2	26	23.8	14
7年 1月	8	▲20.0	4	33	8	167	20	25.0	3	0.0	1	0.0	1
2月	11	10.0	6	▲45	2	▲67	19	▲29.6	3	200.0	0	-	2
3月	10	▲9.1	10	100	4	▲56	24	▲4.0	2	100.0	2	100.0	0
4月	8	▲27.3	5	150	3	▲50	16	▲15.8	2	▲50.0	1	▲50.0	0
5月	10	▲16.7	6	20	8	0	24	▲4.0	2	▲50.0	0	-	2
6月	11	83.3	9	29	9	125	29	70.6	3	0.0	3	200.0	1
7年累計	58	▲3.3	40	21.2	34	▲5.6	132	2.3	15	▲6.3	7	▲41.7	6

資料：東京商工リサーチ（株）調べ

